
EDITAL Nº 235/2025 – REITORIA – COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE       
MONITORIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER. 

 

Página 1 de 4 

 

O Centro Universitário Internacional UNINTER, credenciado pela Portaria n.º 688 de 25/05/2012, publicada 
no D.O.U n.º 102 em 28/05/2012, e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de 26/10/2016, publicada no D.O.U. 
n.º 208 de 28/10/2016 e Portaria n.º 1.378 de 17/12/2018, publicada em D.O.U. n.º 244 de 20/12/2018, Portaria 
n.º 1074, de 25/10/2024, Diário Oficial da União (DOU) n.º 209, de 29/10/2024, mantido pelo UNINTER 
EDUCACIONAL S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.261.854/0001-57, 
com sede na Rua Clara Vendramin, 58, Bairro Mossunguê, Curitiba - Paraná, CEP 81.200-170, por meio da 
Coordenação de Pesquisa, torna público a RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA O 
PROGRAMA DE MONITORIA nas modalidades de ensino presencial e a distância. 

  
Em consonância com a Resolução nº 04/2012 – CEPE, o Reitor do Centro Universitário 

Internacional UNINTER, no uso de suas atribuições legais, e a Coordenação de Pesquisa divulgam 

a retificação do Edital Nº 318/2024 de Homologação do Programa de Monitoria dos alunos 

selecionados, pelas respectivas Escolas Superiores, publicado em 20 de dezembro de 2024, 

resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

I. Alterar a classificação dos candidatos listados abaixo, no resultado do processo seletivo para 

o Programa de Monitoria do Centro Universitário Internacional – UNINTER;  

 

II. Os (as) discentes devidamente aprovados (as), de acordo com a lista contida no inciso IV deste 

edital, deverão aguardar as instruções da coordenação dos cursos, para dar sequência aos 

processos posteriores; 

 

III. O período de vigência das atividades de Monitoria é de 02/2025 a 12/2025; 

 

IV. Lista dos (as) alunos (as) aprovados (as) vinculados (as) às respectivas escolas: 

 

NOME DO ALUNO RU CURSO PAP/CIDADE 
CARACTERÍSTI
CA DA VAGA 

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO, HUMANIDADES E LÍNGUAS 

ROSANE 
MACHADO DE 
OLIVEIRA 

746599 
LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
/ EJA 

CAPANEMA - PR BOLSISTA 50% 

BRUNA RAFAELA 
DA SILVA 

3297273 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CHOPINZINHO - PR BOLSISTA 50% 

EDUARDA LEÃO 
DA SILVA 

4042765 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA / 
EJA 

GUARATUBA - PR VOLUNTÁRIO 

FLAVIANE DE 
OLIVEIRA 
DIONISIO 

4597625 
LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA / 
EJA 

COLOMBO - PR VOLUNTÁRIO 

CLEOMARA DO 
NASCIMENTO 
PEREIRA 

3456418 
LICENCIATURA EM 
FILOSOFIA / EJA 

PORTO VELHO - RO BOLSISTA 50% 

LANA KATIELLY 
ARAUJO 
EVANGELISTA 

4905115 
LICENCIATURA EM 
GEOGRAFIA / EJA 

CURITIBA 
(TIRADENTES) - PR 

BOLSISTA 50% 

RODRIGO SEMIM 
PUTINI 

4995821 
LICENCIATURA EM 
HISTÓRIA/EJA 

PALOTINA - PR BOLSISTA 50% 



EDITAL Nº 235/2025 – REITORIA – COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE       
MONITORIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER. 

 

Página 2 de 4 

 

GIOVANNA 
LINARES PEREIRA 

4693904 
LICENCIATURA EM 
LETRAS - LIBRAS / EJA 

PALOTINA - PR VOLUNTÁRIO 

YASMIM DE 
SOUZA 

4277229 
LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA / EJA 

CURITIBA (CIC) - PR VOLUNTÁRIO 

BRUNAH 
BATISTEL 

4604546 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

PARANAGUÁ- PR VOLUNTÁRIO 

CRISTINA ACÁCIO 
PONTES 

1607173 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CURITIBA (UBERABA) 
- PR 

BOLSISTA 50% 

ELAINE DAIANA 
RODRIGUES 

200740 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CASTRO - PR BOLSISTA 50% 

ELIZIANE 
CRISTINA 
ALBRING 
CHAPPUIS 

4937021 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CAPANEMA - PR VOLUNTÁRIO 

FERNANDA DO 
PRADO 
SCHUETZE 

4566861 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

COLOMBO - PR VOLUNTÁRIO 

LEILA 
ANDREATTA 

918701 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

GUARATUBA - PR VOLUNTÁRIO 

LETÍCIA SILVA 4998172 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CURITIBA (CIC) - PR BOLSISTA 50% 

LUZIA VICENTE 
MOURA 

4784712 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

MARINGÁ - PR BOLSISTA 50% 

MARIA CLARA DO 
VALE 

5085197 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

PARANAGUÁ - PR BOLSISTA 50% 

MARIANA DE 
HOLANDA GARCIA 

5056217 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CURITIBA (CARLOS 
GOMES) - PR 

VOLUNTÁRIO 

MICHELE 
APARECIDA 
PEREIRA SOARES 

1021888 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CHOPINZINHO - PR VOLUNTÁRIO 

PATRÍCIA 
PEREIRA DE LARA 

4662240 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CASTRO - PR VOLUNTÁRIO 

SELMA DE PAULA 
SOUSA 

4297778 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CURITIBA 
(TIRADENTES) - PR 

VOLUNTÁRIO 

THAIS AMANDA 
DA SILVA ROSA 

4927170 
LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA / EJA 

CURITIBA (CARLOS 
GOMES) - PR 

BOLSISTA 50% 

JANDERSON 
FERREIRA MUNIZ 

4905903 
BACHARELADO EM 
GEOGRAFIA 

BARÃO DOS COCAIS/ 
MG 

BOLSISTA 100% 

ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE ÚNICA 

THAIS VIEIRA DE 
OLIVEIRA 

4752521 
BACHARELADO EM 

BIOMEDICINA 
CARLOS GOMES – 
CURITIBA - PR 

VOLUNTÁRIO 

HENGHEL ARYEL 
SECCHI JARDIM 

4569785 
BACHARELADO EM 

PSICANÁLISE 
PAP LISBOA - PT BOLSISTA 100% 

RAFAEL PEREIRA 
DA SILVA 

3339040 
BACHARELADO EM 

PSICANÁLISE 
PAP FEIRA DE 
SANTANA - BA 

BOLSISTA 100% 



EDITAL Nº 235/2025 – REITORIA – COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE       
MONITORIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER. 

 

Página 3 de 4 

 

ESCOLA SUPERIOR POLITÉCNICA 

ALECIO GALENDE 

SILVA 
4736185 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

BIOMÉDICA 

PAP SALVADOR 

(IGUATEMI) - BA 
VOLUNTÁRIO 

SAYLON 

WLADIMIR DOS 

SANTOS LOPES 

4783896 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

BIOMÉDICA 

PAP PORTO ALEGRE 

(AEROPORTO - 

LAPAD) - RS 

VOLUNTÁRIO 

WILLIAMS 

EMERSON DOS 

SANTOS 

3907281 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

BIOMÉDICA 

PAP CABO DE SANTO 

AGOSTINHO - PE 
VOLUNTÁRIO 

ANA BEATRIZ 

MEDEIROS DA 

COSTA 

5032744 
BACHARELADO EM 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

RIO DE JANEIRO 

(CAMPO GRANDE - 

LAPAD) - RJ 

VOLUNTÁRIO 

ARMANDO 

MEDEIROS NETO 
4833652 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

PORTO ALEGRE 

(CENTRO) - RS 
VOLUNTÁRIO 

ÁSAFHE MATEUS 

KACZAN DE 

FREITAS 

4786803 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

FOZ DO IGUAÇU 

(CENTRO) - PR 
VOLUNTÁRIO 

BRUNO LADEIRA 

SILVA 
4845606 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

LINS - SP VOLUNTÁRIO 

EDUARDO 

SANTOS DE 

SOUZA 

3632669 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

SALVADOR 

(IGUATEMI) - BA 
VOLUNTÁRIO 

FABIO ROGERIO 

CHAVES 
1344762 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

PORTO ALEGRE 

(CENTRO) - RS 
VOLUNTÁRIO 

FRANCISCO 

DANIEL PEREIRA 

DA SILVA 

3907138 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

FLORIANO - PI VOLUNTÁRIO 

GUTEMBERG 

MENDES DE 

SOUZA 

4475089 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

PAP CABO FRIO - RJ VOLUNTÁRIO 

HÉLIO 

RODRIGUES 

SANTOS 

2589038 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

BOA VISTA - RR VOLUNTÁRIO 

JOHNNY ALMEIDA 

MARINHO 
4620218 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

FORTALEZA (FARIAS 

BRITO) - CE 
VOLUNTÁRIO 

NILSON DUARTE 

DE MATOS 
1715145 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

GUANAMBI - BA VOLUNTÁRIO 

RENATO DANCINI 4575599 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

SANTO ANDRÉ 

(LAPAD) - SP 
VOLUNTÁRIO 

RUDINEI 

ARMINDO QUINOT 

TONELLO 

4372470 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

PAP VENÂNCIO 

AIRES - RS 
VOLUNTÁRIO 



EDITAL Nº 235/2025 – REITORIA – COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE       
MONITORIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER. 

 

Página 4 de 4 

 

TAMARA 

NAKAMURA 
4314144 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

BENTO GONÇALVES - 

RS 
VOLUNTÁRIO 

CÉSAR REZENDE 

DA MOTTA 
4703510 

TÉCNOLOGIA EM 

PROCESSOS 

QUÍMICOS 

PAP DUQUE DE 

CAXIAS (XERÉM) - RJ 
VOLUNTÁRIO 

 

Curitiba, 25 de fevereiro de 2025. 

 

 
____________________________________________________________ 

Prof.ª Dr.ª Desiré Luciane Dominschek 

Coordenação de Pesquisa e Publicações Acadêmicas 

 

 

  

 

 
_________________________________________________________ 

Prof. Dr. Nelson Pereira Castanheira 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

  

 

 

_________________________________________________________ 

Prof. Dr. Rodrigo Berté 

Pró-reitor de Graduação 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________ 

Prof. Dr. Benhur Etelberto Gaio 

Reitor 

Centro Universitário Internacional - UNINTER 


		2025-02-21T10:07:17-0300


		2025-02-25T09:07:37-0300
	Rodrigo Berté


		2025-02-25T14:50:58-0300
	BENHUR ETELBERTO GAIO:25528980925




